modo synodum appellare audent, cui Comes  
 praesidebat, & ubi episcopus aderat, ubi  
 comenentariensis pro diaconis ecclesiae nos  
 introducebat? Comes loquebatur, ceteri prae-  
 sentes silabant, vel potius Comiti obtempe-  
 rabant. Quod istos qui episcopi videbantur,  
 inquietaret, illius consilio impediabatur. Il-  
 le jubebat, nos a militibus ducebatur, vel  
 potius jussu Eusebianorum tententisque ip-  
 se Comes inferviebat. In summa, dilectissi-  
 mi, quae species ibi synodi, ejus exitus erat  
 exilium, & caedes, si Imperatori placuisset?  
 quales vero accusationes? nam in hoc long-  
 e illi majore admiratione digni. Arsenium  
 quemdam occisum criminabantur, & pocu-  
 lum mysticum fractum esse. At Arsenius  
 iste vivit, & nobiscum communicare optat:  
 neque aliunde testimonia expebat, ut vi-  
 vus esse videatur: sed ipse sese confitetur  
 vivere, idque in literis suis ad coepiscopum  
 nostrum Athanasium perscripsit, quem ipse  
 interfectorem esse asseverabant. Nec puduit  
 impios, hominem tanta intercapedine loco-  
 rum & itineribus terra marique disjunctum  
 ab eo occisum comminisci, qui per illa tem-  
 pora ubi degeret, nemo noverat: sed &  
 occultare eum ausi sunt, & subtrahere ocu-  
 lis, cum nihil mali passus esset: ac si po-  
 tuissent, in alium orbem transfuissent, im-  
 mo potius occidissent, ut homine seu vere  
 seu falso extincto, Athanasium vere occi-  
 derent. Sed divinae hic providentiae gratiae  
 agenda sunt, quae nihil injusti invalescere  
 sinit, Arseniumque sub omnium oculos vi-  
 vum produxit, dilucide sua praesentia calum-  
 nias eorum & figmenta retegentem. Qui nos  
 nequaquam ut interfectores suos averlarat, aut  
 ut injuriosos odit: nihil enim mali passus est:  
 sed nobiscum communicare cupit, & nostro  
 coetui conjungi: quod ipse scripta declarat.  
 Sed Athanasius quidem oppressus calum-  
 nia quasi verus homicida, ab illis in exi-  
 lium actus est. Non enim pater Imperato-  
 rum, sed horum calumniae, illum in exi-  
 lium exterminaverunt. Animadvertite, quo-  
 so, num ita se habeat. Cum nihil culpa  
 in comministro nostro Athanasio reperirent,  
 Comesque summa vi imminens plura contra  
 Athanasium moliretur: episcopus Comitibus  
 violentiam fugiens, religiosissimum Impera-  
 torem adiit, deprecans & iniquitatem Co-  
 mitis, & istorum calumnias: postulansque  
 ut legitima episcoporum synodus indiceretur,  
 aut ipse audiret suam defensionem de ob-  
 jectis criminibus. Imperator rei indignitate  
 motus, scriptis suis accusatores citat, seque  
 rem auditurum promittens, simul synodum  
 indici jubet. Eusebiani autem ubi compe-  
 ruissent, Athanasium calumniantur, non  
 de objectis Tyri criminibus, sed frumentum  
 ab Athanasio naveisque detentas: eumque  
 minatum esse dixere, quod frumenti de-  
 portationem ex Alexandria Constantinopolim  
 impedire posset. Haec nonnulli ex no-  
 stris qui intus erant ex Imperatore minitan-  
 te audierunt. Hinc cum Athanasius ad tan-  
 tas calumnias ingenitesceret, affirmaretque  
 eas falsas esse; quomodo enim homo priva-  
 tus & pauper tantam posset? Eusebius, ne  
 publice quidem detestans calumniatoris mu-  
 nus

nus, juravit Athanasium esse divitem, & potentem, & ad ista omnia idoneum: ut ita haec dixisse Athanasius crederetur. Ad istum modum venerandi episcopi accusationem influebant. Sed Dei gratia plus in hoc negotio valuit, quam illorum scelerata malitia; quae principis animum religiosum ad clementiam retraxit, ut satis haberet pro morte exilium irrogare. Haec igitur non alteri cause, quam illorum calumniis adscribenda sunt: siquidem Imperator antea scribens eorum insidias improbavit, calumniasque detestatus, Meletianos nefarios & execrandos, aliisque gravissimis nominibus literis suis appellavit: ut qui gravissime ferret caelem hominis vivi obiectam esse; & de vivente & incolumi homicidium fictum esse. Nos autem epistolam eam ad vos misimus.

At praclari Eusebiani, ut & veritatem & scripta delere videantur, nomen synodi praetextunt, & ipsius partes ab Imperatore accipiunt; quippe ubi Comes praesidet, & milites sunt episcoporum satellites; & imperatoria edicta, quos ipsi volunt, coire compellant. Jam vel hinc incredibiles eorum insidias animadvertite, & quam in audendo varii sint, ut quacumque ratione hominem e medio tollant. Si enim sibi solis veluti episcopi judicium adscribebant, qui opus erat vel Comite, vel militibus? cur edictis imperialibus consti convenerunt? Quod si Imperatore indigebant, & ab eo robur acciperent, quo jure ipsi judicium Imperatoris irritum fecere? aut cur cum ille Meletianos & calumniatores & nefarios, Athanasium vero innocentissimum suis scriptis pronuntiavit, & confictam hominis vivi caedem detestatus sit; ipsi Meletianos verum dicere, & Athanasium reum esse definiunt? ac nihil veriti hominem vivum pro occiso imputarunt: qui & post judicium Imperatoris, & cum ipsi conveniebant, & haecenus nobiscum vivit. Haecenus de Arianis.

Poculum autem mysticum, quale, aut ubi a Macario fractum est? id enim sursum ac deorsum circumvolitantes jactitant: tamen si Athanasium ne accusatores quidem ausi fuissent criminari, nisi ab ipsis summissi fuissent. Sed tamen illi stemmam ejus criminis in Athanasium retulerunt; quod ne in Macarium quidem, qui convictus non est, relecti debuit. Nec pudet eos coram catechumenis, & quod pejus est, coram ethnicis haec mysteria traducere: cum oporteat, sicut scriptum est, *sacramentum regis abscondere*, & ut Dominus praecipit, *nolite sancta dare canibus, neque projiciatis margaritas ante porcos*. Non enim fas est mysteria gentibus prodere, ne per imperitiam ea subsannent; aut catechumeni per curiositatem scandalizentur. Sed tamen quoddam poculum, ubi, vel apud quos fractum est? Meletiani enim sunt, qui hic se accusatores praebent, homines prorsus fide indigni, ut schismatici, & hostes ecclesiae; neque jam dumtaxat, sed a temporibus beati Petri episcopi & martyris: qui insidias ipsi Petro posuerunt, & Achillam ejus successorem calumniati suat, & Alexan-